
 

REGIONE PIEMONTE BU1 07/01/2021 
 

Codice A1014B 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 661 
l.r. n. 23/2007. DCR n. 89-19389 del 15/12/2020. Assegnazione di contributi, in conto anno 
2020, ai comuni capoluogo ed alle province del Piemonte.   Impegno di E. 1.249.001,00 sul 
capitolo 151120/2020, del bilancio finanziario di gestione  2020-2022, anno 2020. 
 

 

ATTO DD 661/A1014B/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e 
Referendum 
 
OGGETTO: 

 
l.r. n. 23/2007. DCR n. 89-19389 del 15/12/2020. Assegnazione di contributi, in
conto anno 2020, ai comuni capoluogo ed alle province del Piemonte. Impegno di €. 
1.249.001,00 sul capitolo 151120/2020, del bilancio finanziario di gestione 2020-
2022, anno 2020. 
 

 
Premesso che la l.r. 10/12/2007, n. 23 (Disposizioni relative alle politiche regionali in materia di 
sicurezza integrata ) stabilisce che, sulla base delle valutazioni emerse in sede di Conferenza 
regionale sulla Sicurezza integrata, la Giunta regionale elabori e proponga al Consiglio regionale le 
linee programmatiche di intervento e le azioni prioritarie in materia di sicurezza integrata; 
 
Visto che con DGR n. 61-2406 del 27/11/2020 la Giunta regionale ha deliberato la proposta delle 
linee programmatiche di intervento in materia di sicurezza integrata da sottoporre all’approvazione 
del Consiglio regionale; 
 
visto che con DCR n. 89-19389 del 15/12/2020 sono state approvate, ai sensi della citata l. r. 
23/2007, le Linee programmatiche di intervento e le Azioni prioritarie in materia di Sicurezza 
integrata, per il triennio 2020-2022; 
 
dato atto che, tra gli interventi programmati cui dare attuazione nell’anno 2020, vi è un progetto 
sperimentale finalizzato ad elevare i livelli di sicurezza degli operatori di Polizia locale, che prevede 
l’assegnazione di contributi ai comandi dei comuni capoluogo di provincia e della Città 
metropolitana di Torino e al personale di polizia facente parte della dotazione organica delle 
province e della Città metropolitana, in misura proporzionale agli operatori in servizio, per 
l’acquisto di dispositivi individuali denominati BODY-CAM da fornire agli operatori stessi ed ai 
comuni per aumentare la sicurezza dei cittadini tramite sistemi di videosorveglianza; 
 
dato atto che tale progetto sperimentale prevede che sia adottato un provvedimento dirigenziale di 
assegnazione dei contributi “nella misura della totalità dell’importo disponibile”; 
 
verificato che, alla data odierna, risulta disponibile sul capitolo 151120/2020 del bilancio 



 

finanziario di gestione 2020-2022, anno 2020, l’importo di €. 1.250.000,00; 
 
ritenuto pertanto, con il presente provvedimento, di poter provvedere alla distribuzione di tale 
importo; 
verificato che tale progetto prevede che i contributi assegnati siano liquidati a seguito della 
presentazione di idonea documentazione attestante l’avvenuto acquisto dei dispositivi; 
 
ritenuto di dare attuazione al progetto sopra descritto, prevedendo pertanto l’assegnazione dei 
contributi a favore dei comuni di: Torino, Alessandria, Asti, Biella, Cuneo, Novara, Verbania e 
Vercelli, della Città metropolitana di Torino e delle province piemontesi; 
 
verificato che il numero degli operatori di Polizia locale in servizio presso i comuni sopra 
richiamati, alla data odierna è quello di seguito descritto: 
 
Torino: 1553 
Alessandria: 65 
Asti: 72 
Biella: 40 
Cuneo: 42 
Novara: 77 
Verbania: 25 
Vercelli: 37 
----------------- 
Totale: 1911; 
 
Verificato altresì, come da note trasmesse da parte degli Enti coinvolti e conservate agli atti del 
Settore scrivente, ( ad eccezione di Città metropolitana di Torino, che non ha fatto pervenire 
riscontro a quanto richiesto) che il numero degli operatori di Polizia facenti parte della dotazione 
organica delle province , è quello di seguito descritto: 
 
provincia di Alessandria: 7 
provincia di Asti: 1 
provincia di Biella: 9 
provincia di Cuneo: 15 
provincia di Novara: 9 
provincia di Vercelli: 15 
provincia del VCO: 11 
------------------ 
67 
 
stabilito quindi di dividere l’importo disponibile per il numero totale degli operatori di Polizia 
locale in servizio presso i comuni, ed inseriti nella dotazione organica degli Enti di area vasta come 
sopra richiamati, moltiplicando il risultato ottenuto per il numero degli operatori presenti nei diversi 
Enti; 
 
verificato che, sulla base del calcolo descritto, gli importi facenti capo ai singoli comuni capoluogo 
sono quelli di seguito determinati: 



 

 

ENTE NUMERO OPERATORI DI 
POLIZIA 

IMPORTO 
ASSEGNATO 

Comune di TORINO 1553 981.421,00 

Comune di ALESSANDRIA 65 41.077,00 

Comune di ASTI 72 45.501,00 

Comune di BIELLA 40 25.278,00 

Comune di CUNEO 42 25.542,00 

Comune di NOVARA 77 48.660,00 

Comune di VERBANIA 25 15.799,00 

Comune di VERCELLI 37 23.382,00 

Provincia di ALESSANDRIA 7 4.424,00 

Provincia di ASTI 1 632,00 

Provincia di BIELLA 9 5.688,00 

Provincia di CUNEO 15 9.479,00 

Provincia di NOVARA 9 5.688,00 

Provincia di VERCELLI 15 9.479,00 

Provincia del VCO 11 6.951,00 

TOTALE  1.249.001,00 

 
 
Ritenuto quindi di assegnare le somme così identificate ad ogni comune capoluogo, ed alle province 
del Piemonte, da destinare all’acquisto dei dispositivi di protezione individuale denominati BODY-
CAM ed ai sistemi di videosorveglianza; 
 
ritenuto di stabilire che la liquidazione del contributo spettante sia effettuata previa presentazione di 
idonea documentazione attestante l’acquisto dei dispositivi sopra richiamati, avvenuto dal 1/1/2020 
fino al 30/4/2021; 
 
stabilito quindi che la rendicontazione di quanto assegnato ad ogni Ente possa essere presentata, 
esclusivamente attraverso la predisposizione del modello allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale e trasmessa alla Regione entro il termine perentorio del 30 aprile 
2021; 
 
stabilito pertanto di impegnare sul capitolo 151120, del Bilancio gestionale finanziario 2020-2022, 
annualità 2020, la somma totale di Euro 1.249.001,00, a favore dei comuni capoluogo, della Città 
metropolitana di Torino e delle province piemontesi secondo la suddivisione determinata nella 
tabella sopra delineata; 
 



 

visto il capitolo 151120/2020 “Contributi per progetti locali in materia di sicurezza (l.r.23/2007)” 
che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, 
Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 
 
 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 visto l'art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i.: 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale"; 

 vista la l.r. n. 23 del 10/12/2007 "Disposizioni relative alle politiche regionali in materia di 
sicurezza integrata 

 vista la DGR n. 61-2406 del 27/11/2020: "Linee programmatiche di intervento e azioni 
prioritarie in materia di sicurezza integrata, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, della legge 
regionale 10 dicembre 2007, n. 23 (Disposizioni relative alle politiche regionali in materia 
di sicurezza integrata). Proposta di deliberazione al Consiglio regionale".; 

 vista la DCR n. 89-19389 del 15/12/2020: " Linee programmatiche di intervento e azioni 
prioritarie in materia di sicurezza integrata, ai sensi dell'articolo 8, comma 1, della legge 
regionale 10 dicembre 2007, n. 23 (Disposizioni relative alle politiche regionali in materia 
di sicurezza integrata)"; 

 visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

 visto il D.Lgs. n. 118/2011: "Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

 vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000"; 

 viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

 vista la Circolare della ragioneria centrale prot. n. 1331/A100A del 21.01.2020; 

 vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione del Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte."; 

 vista la Legge regionale n. 30 del 16 dicembre 2020 - Assestamento del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022; 

 vista la DGR n. 55 - 2610 del 18.12.2020 - Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie".

 
 



 

DETERMINA 
 
 
di procedere con il presente provvedimento all’assegnazione, a favore dei comuni capoluogo, della 
Città metropolitana di Torino e delle province del Piemonte, di contributi finalizzati all’acquisto dei 
dispositivi di protezione individuale denominati BODY-CAM per gli operatori di Polizia locale ed a 
sistemi di videosorveglianza per aumentare il livello di sicurezza dei cittadini; 
 
di ripartire le risorse disponibili in proporzione al numero degli operatori di Polizia locale in 
servizio presso i comuni ed al numero degli operatori di Polizia locale inseriti nella dotazione 
organica degli Enti di area vasta;  
 
di impegnare, per le finalità e motivazioni espresse in premessa, la somma complessiva di € 
1.249.001,00, sul capitolo 151120, del Bilancio gestionale finanziario 2020-2022, annualità 2020, a 
favore dei comuni capoluogo del Piemonte e delle province del Piemonte come di seguito 
dettagliato: 
 

ENTE CODICE SOGGETTO IMPORTO ASSEGNATO 
(espresso in €) 

Comune di TORINO 30322 981.421,00 

Comune di ALESSANDRIA 10232 41.077,00 

Comune di ASTI 9244 45.501,00 

Comune di BIELLA 9762 25.278,00 

Comune di CUNEO 10526 25.542,00 

Comune di NOVARA 9363 48.660,00 

Comune di VERBANIA 9591 15.799,00 

Comune di VERCELLI 10021 23.382,00 

Provincia di ALESSANDRIA 26155 4.424,00 

Provincia di ASTI 2652 632,00 

Provincia di BIELLA 22526 5.688,00 

Provincia di CUNEO 10324 9.479,00 

Provincia di NOVARA 15101 5.688,00 

Provincia di VERCELLI 14976 9.479,00 

Provincia del VCO 122682 6.951,00 

TOTALE  1.249.001,00 

 
Le cui transazioni elementari di cui al presente provvedimento sono rappresentate dall’allegato 
“Appendice A – elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



 

di disporre che le somme oggetto di assegnazione siano destinate all’acquisto dei dispositivi di 
protezione individuale denominati BODY-CAM per gli operatori di Polizia locale attualmente in 
servizio presso gli Enti o all’acquisto di sistemi di videosorveglianza per aumentare il livello di 
sicurezza dei cittadini; 
 
di stabilire che la liquidazione del contributo spettante sarà effettuata previa presentazione di idonea 
documentazione attestante l’acquisto dei dispositivi sopra richiamati, avvenuto a far data dal 
1/1/2020 fino al 30/4/2021; 
 
di stabilire a tal fine che la rendicontazione delle spese sostenute sia presentata entro il termine 
perentorio del 30 aprile 2021, pena la non liquidazione del contributo assegnato; 
di stabilire che la rendicontazione di quanto assegnato sia presentata ESCLUSIVAMENTE 
attraverso la compilazione del modello allegato al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale; 
 
di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai sensi 
dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

LA DIRIGENTE (A1014B - Rapporti con le Autonomie locali, 
Polizia locale, Sicurezza integrata, Elezioni e Referendum) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_A_COMUNE_RENDICONTAZIONE_SPESE_BODYCAM_POLIZIA_
LOCALE.pdf  

Allegato
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ENTE

Importo €:

(indicare l'importo del contributo assegnato)

(indicare il nome dell'Ente)

ALLEGATO A - Modello di rendicontazione 
Spese sostenute per acquisto di Body Cam e disposit ivi di 

videosorveglianza per operatori di Polizia locale

l.r.23/2007. DCR n. 89-19389 del15/12/2020 Assegnazione di contributi, in conto anno 2020, ai comuni capoluogo, alla Città metropolitana di Torino ed 
alle province del Piemonte. Impegno di €. 1.250.000,00 sul capitolo 151120/2020, del bilancio finanziario di gestione  2020-2022, anno 2020.

Termine perentorio di scadenza per la presentazione della rendicontazione: 30 APRILE 2021



ENTE

Importo assegnato  €:  €                                                                    -   

Descrizione analitica del modello e della marca della 
Body-Cam o del sistema di videosorveglianza

Estremi dei provvedimenti d'impegno
Importo sostenuto per 

l'acquisto
Note

Totale rendicontazione  €                                        -   

Differenza tra importo del contributo e della total e rendicontazione € 0,00

IMPORTO TOTALE RENDICONTATO: 

 IL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL'ENTE

Luogo, data

-€                                                                                 

ALLEGATO A - Modello di rendicontazione 
Spese sostenute per acquisto di Body Cam e sistemi di videosorveglianza 

l.r.23/2007. DCR n. 89-19389 del15/12/2020 Assegnazione di contributi, in conto anno 2020, ai comuni capoluogo, alla Città metropolitana di Torino ed alle province del Piemonte. Impegno di €. 
1.250.000,00 sul capitolo 151120/2020, del bilancio finanziario di gestione  2020-2022, 

0

Pagina 2 di 2




